
 
DETERMINE N. 643 DEL 05-11-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

Servizio: POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE n. 643 del 05-11-2015 
(Rif. prop. 637) 

 

Oggetto:  ACQUISTO AUTOVETTURA AD USO DEL SERVIZIO UNICO DI POLIZIA 

LOCALE PIEVE DI SOLIGO-REFRONTOLO. DETERMINA A 

CONTRATTARE 

 

 

 
C.I.G.: 5124913BFC 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 43 del 25.11.2011 e n. 36 del 29.11.2011, i 

Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in forma associata, ai 

sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, mediante ufficio unico e a decorrere dal 01.01.2012 tutti i 

compiti e attività relativi alla funzione fondamentale di Polizia Locale, nel rispetto delle norme 

contenute nella convenzione sottoscritta in data 22.12.2011, rep. n. 589; 

- il Comune di Pieve di Soligo, in qualità di ente capofila, responsabile della gestione associata, 

organizza tecnicamente i relativi servizi; 

- gli atti e i provvedimenti adottati in merito sono formalizzati quali atti dell’ufficio unico Polizia 

Locale Pieve di Soligo – Refrontolo; 

 

  Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 22 del 24.03.2015 del Comune di Pieve di 

Soligo e n. 23 del 02.04.2015 del Comune di Refrontolo, con cui si è provveduto all’ultimo 

aggiornamento delle strutture organizzative dei due Enti (macrostruttura); 

 

Visto il decreto a firma del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo n. 5 del 15.04.2015 con 

cui, stanti gli accordi raggiunti dai Sindaci dei due Comuni in sede di Coordinamento e recepiti nei 

provvedimenti succitati, sono stati nominati, con decorrenza dal 15 aprile, i Responsabili dei Servizi 

e degli Uffici Unici; 

 

 Visto il decreto n. 4 del 15.04.2015 con cui il Sindaco del Comune di Refrontolo ha fatto 

proprio, nell’ambito delle gestioni associate tra i due Comuni, il contenuto del succitato decreto, 

confermandolo nella sua interezza; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Pieve di Soligo n. 15 del 29.04.2015 con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2015-2017, la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-20107 ed il 

Bilancio di Previsione 2015-2017 “armonizzato”; 

 

 



 
DETERMINE N. 643 DEL 05-11-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 50 del 29.04.2015, con cui 

sono state affidate ai Responsabili dei Servizi Comunali le risorse umane e le dotazioni finanziarie 

per l'esercizio 2015, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli obiettivi gestionali; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Refrontolo n. 16 del 04.05.2015 con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale per 

il triennio 2015-2017, la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-20107 ed il Bilancio di 

Previsione 2015-2017 “armonizzato”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Refrontolo n. 50 del 04.05.2015, con cui sono 

state affidate ai Responsabili dei Servizi Comunali le risorse umane e le dotazioni finanziarie per 

l'esercizio 2015, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli obiettivi gestionali; 

 

Viste le dotazioni finanziarie attribuite al Servizio Polizia Locale; 

 

Premesso che i veicoli in dotazione all’Ufficio Unico di Polizia Locale Pieve di Soligo- 

Refrontolo, ad utilizzo delle necessità connesse ai compiti d’istituto, sono i seguenti: 

 Subaru Legacy - targata YA695AC 

 Seat Ibiza - targata YA730AC 

 Scooter Zip Piaggio - targato X58NV8;  

 

Valutato il fabbisogno dei veicoli in relazione alla necessità di garantire le operazioni di 

vigilanza, di tutela dell’ordine pubblico e della sicurezza su tutto il territorio di competenza, come 

fine di pubblico interesse che l’Amministrazione deve perseguire; 

 

Dato atto che è emersa in tal senso la necessità di dotare il servizio di un mezzo con 

caratteristiche fuoristradistiche per agevolare le attività operative stradali anche in zone collinari e 

fuori delle viabilità ordinaria, che spesso comportano il transito in aree difficilmente raggiungibili 

con le vetture attualmente in dotazione; 

 

Vista la richiesta di direttiva presentata alla Giunta Comunale del 27 luglio u.s., la quale ha 

avuto esito favorevole per l’acquisto di autovettura che presenta le caratteristiche di cui si necessita, 

individuate in: trazione integrale, alimentazione bi-fuel, altezza da terra aumentata, capacità di 

bagaglio di almeno 350 dm3, allestimenti specifici per la Polizia Locale; 

 

Ritenuto opportuno quindi provvedere all’acquisto di una nuova auto in dotazione 

all’Ufficio Unico di Polizia Locale tenuto conto della necessità di rinnovo parziale dei veicoli 

esistenti in ragione alle caratteristiche tecniche e di equipaggiamento e alle condizioni generali di 

manutenzione degli stessi; 

 

Dato atto che, nell’ambito della più ampia razionalizzazione e riorganizzazione dei veicoli a 

disposizione dei servizi comunali, si è convenuti circa l’opportunità di cedere l’autovettura Seat 

Ibiza targata YA730AC intestata al Comune di Refrontolo, ad altro servizio unico; 

 

Visto il Regolamento comunale “Esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 05/03/2014 il quale prevede che: 

 all’art. 5 punto 1 lettera e) è possibile eseguire in economia la fornitura di veicoli; 

 all’art.10, nel caso come quello di specie, in cui si intenda avviare un procedimento in 

economia, si debba adottare di un provvedimento contenente l’indicazione delle provviste che si 

intendono acquisire, le cause che hanno determinato la necessità di intervento, l’importo 

presunto della spesa, le specifiche dei servizi, prenotando, nel contempo, l’impegno 

dell’inerente spese sui competenti interventi/capitoli di bilancio; 



 
DETERMINE N. 643 DEL 05-11-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

 all’art. 12 l’affidamento diretto per acquisizioni di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

 Dato atto che il presente approvvigionamento verrà effettuato attraverso le convenzioni della 

CONSIP spa, ex art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/6.7.2012 convertito in Legge n. 135/7.8.2012 nonché 

l’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999 n. 488; 

  

 Verificato che nella convenzione CONSIP è presente la vettura SUBARU XV 2.0 che 

presenta le caratteristiche minime richieste e che il costo di acquisto ammonta ad € 22.159,29 IVA 

compresa; 

 

 Considerato che, come sopra evidenziato, la vettura Seat Ibiza verrà affidata ad altro servizio 

amministrativo e che le dotazioni strumentali di allestimento presenti possono essere riutilizzate 

sulla nuova vettura Subaru realizzando così un’economia di spesa; 

 

Vista quindi la necessità di provvedere allo smontaggio dell’allestimento dall’autovettura 

Seat Ibiza con reinstallazione dello stesso, consistente in una barra luminosa Federal Signal Vama 

mod. Phoenix e di centralina elettronica Federal Signal Vama mod. AS 422, sul nuovo veicolo 

Subaru che si intende acquistare, e valutato che tale intervento sia da effettuarsi preferibilmente 

presso la medesima ditta specializzata che ha realizzato l’allestimento originario con esiti positivi; 

 

Considerato atto che: 

- il suddetto servizio di allestimento verrà effettuato attraverso autonoma procedura, mediante 

affidamento diretto, in quanto non risultano attive convenzioni gestite da Consip spa riguardante 

tipologie di beni/servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto, ex art. 1 del D.L. n. 

95/6.7.2012 convertito in Legge n. 135/7.8.2012 nonché art. 26 comma 3 della Legge 

23.12.1999 n. 488;  

- detto servizio ha per oggetto servizi non compresi tra quelli presenti nel mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) istituito dalla Consip spa, ex art. 1 comma 450 della 

Legge n. 296/27.12.2006 come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/7.5.2012 

convertito nella Legge n. 94/6.7.2012; 

- che il contratto sarà comunque sottoposto a condizione risolutiva, nel caso di intervenuta 

disponibilità di convenzioni Consip o di Centrali regionali di committenza che prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico, ex comma 13 del predetto art. 1 del D.L. n. 

95/2012; 

 

 Dato atto che si provvederà, mediante affidamento diretto, allo smontaggio dell’allestimento 

dell’autovettura Seat Ibiza con reinstallazione dello stesso, consistente in una barra luminosa 

Federal Signal Vama mod. Phoenix e di centralina elettronica Fedaral Signal Vama mod. AS 422, 

sul nuovo veicolo Subaru che si intende acquistare, nonché all’acquisto di accessori per 

l’autovettura subaru; 

 

 Dato atto che tale manutenzione straordinaria è parte integrante e sostanziale del progetto 

d’investimento riguardante l’acquisto della nuova autovettura; 

 

 Atteso che la spesa presunta ammonta ad € 27.160,00 comprendente l’acquisto della nuova 

autovettura e il suo allestimento; 

 

 Verificata la disponibilità all’Intervento 2.03.01.05 (Scheda PEG n. 7808 “Acq. autovettura 

per Serv.Polizia Locale – fin.avanzo amm. vinc.”), del Bilancio di Previsione 2015; 

 

Dato atto inoltre che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

originario n. Z8616F7203 (CIG derivato n. 5124913BFC); 



 
DETERMINE N. 643 DEL 05-11-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 

Dato atto che il codice CUP verrà assunto successivamente al presente atto amministrativo e 

prima di iniziare la realizzazione (comunque, prima di generare costi);  

 

 Visto il D.L. n. 95/6.7.2012 convertito in L.135/7.8.2012 e L. 488/99; 

 

Visto il D.Lvo n. 163/2006; 

 

Vista la Legge 65/1986; 

 

Visto il D.M. 4 Marzo 1987, n. 145; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. di contrarre, per le motivazione sopra esposte, la procedura di affidamento della fornitura di 

autovettura SUBARU XV 2.0 ad uso del Servizio Unico di Polizia Locale di Pieve di Soligo 

– Refrontolo, mediante l’adesione alla convenzione attiva in CONSIP; 

 

2. di specificare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 11 del decreto legislativo n. 163/2006 

e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, che il contratto persegue un fine di pubblico 

interesse mediante acquisto di nuova autovettura in uso al servizio di Polizia Locale, per un 

importo stimato in € 22.160,00 IVA compresa, il contratto sarà sottoscritto mediante il 

portale CONSIP e le clausole sono stabilite dalla convenzione;  

 

3. di dare atto che, nell’ambito della più ampia razionalizzazione e riorganizzazione dei veicoli 

a disposizione dei servizi comunali, l’autovettura Seat Ibiza targata YA730AC verrà ceduta 

ad uso di altro Servizio Unico; 

 

4. di dare atto che si provvederà, mediante autonoma procedura con affidamento diretto, allo 

smontaggio dell’allestimento dall’autovettura Seat Ibiza con reinstallazione dello stesso, 

consistente in una barra luminosa Federal Signal Vama mod. Phoenix e di centralina 

elettronica Federal Signal Vama mod. AS 422, sul nuovo veicolo Subaru che si intende 

acquistare;    

 

5. di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto pari ad € 22.160,00 IVA compresa per 

l’acquisto della nuova autovettura e € 5.000,00 per lo smontaggio e rimontaggio degli 

allestimenti trovano copertura all’Intervento 2.03.01.05 (Scheda PEG n. 7808 “Acq. 

autovettura per Serv.Polizia Locale – fin.avanzo amm. vinc.”), del Bilancio di Previsione 

2015; 

 

6. di dare atto che alla liquidazione delle spese derivanti dalla presenta determinazione si 

provvederà su presentazione di regolare fattura da parte della ditta incaricata; 

 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015.  
 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 



 
DETERMINE N. 643 DEL 05-11-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 5 - 

 

Pieve di Soligo, 05-11-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 f.to CARONELLO GIAN PIETRO 

 

 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): 

Favorevole. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Pieve di Soligo, 05-11-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 f.to Ferracin Fabio 

 

 

Il responsabile di procedimento: GIACOMIN ROBERTO * 

 


